
 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 1 DE 16 
 

  

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª 
VARA CÍVEL, DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL, DE REGISTROS 
PÚBLICOS E AMBIENTAL DA COMARCA DE ITUMBIARA – GOIÁS. 
 
 
 
Referência: 
Apenso  : 5305359.44.2018.8.09.0087 
Autos Principais : 5177058.79.2018.8.09.0087 
Espécie  : Recuperação Judicial 
Requerentes : STEMAC S/A GRUPOS GERADORES e outros  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DYOGO CROSARA, administrador judicial do pedido de 

Recuperação Judicial formulado por: 1) STEMAC S/A GRUPOS GERADORES; 

2) STEMAC ENERGIA S/A; 3) STEMAC S/A PARTICIPAÇÕES; 4) JNB 

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA e 5) JLB PARTICIPAÇÕES 

SOCIETÁRIAS, denominado GRUPO STEMAC, vem, perante Vossa 

Excelência, respeitosa e tempestivamente, em atendimento ao art. 22, inciso II, letra 

“c” da Lei de Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei nº 11.101, de 9 de 

fevereiro de 2005), apresentar o Relatório Mensal do Administrador Judicial.  

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 2 DE 16 
 

  

 

1. Trata-se do de relatório mensal em face do deferimento do 

processamento da recuperação judicial, conforme decisão publicada em 14 de maio de 

2018, constante do Dário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de 

Goiás, edição nº 2504 -suplemento (evento 51 dos autos principais). 

 

2. De início, cumpre-me registrar o evento 614 onde consta a 

designação da empresa Cinco S Consultoria Organizacional de Resultados como 

auxiliar desta Administração Judicial, razão pela qual adoto suas análises e 

considerações como parte integrante do relatório mensal previsto no art. 22, inciso II, 

letra “c” da Lei de Falências e Recuperação de Empresas – LFR. 

 

3. A referida auxiliar apresentou explanação sobre os registros 

e informações apresentados pelo GRUPO STEMAC nos seguintes moldes: 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 3 DE 16 
 

  

 

    

    

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 4 DE 16 
 

  

 

    

    

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 5 DE 16 
 

  

 

    

    

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 6 DE 16 
 

  

 

    

    

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 7 DE 16 
 

  

 

    

    

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 8 DE 16 
 

  

 

    

    

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 9 DE 16 
 

  

 

 

 

4. Assim, ressalvadas as observações de eventuais ausências de 

dados e como elementos fornecidos pelas devedoras, apresento enfoques das 

atividades operacionais e comerciais mensais do GRUPO SETMAC, em análises à 

produção, serviços, custos e faturamento, dos quais extrai-se, graficamente,  os 

seguintes indicadores: (i) a produção e faturamento de GMG´s; (ii) o custo médio 

de produção; (iii) o custo do GMG´s versus o faturamento do produto versus 

faturamento de peças e serviços; (iv) o total de faturamento de GMG´s e peças e 

serviços; (v) o faturamento da venda de serviços e (vi) o quantitativo de contratos 

de locação, no período de janeiro, fevereiro e março de 2019 e mesmo períodos nos 

anos de 2017 e 2018. 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 10 DE 16 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Jan/19 Fev/19 Mar/19

PRODUÇÃO E FATURAMENTO DE GMG´s
2019

GMG's produzidos GMG's faturados

Descrição Jan/19 Fev/19 Mar/19 VAR%

GMG's produzidos 104 163 104 -36,2%

GMG's faturados 100 153 113 -26,1%

412

17

104

370

27

113

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Mar/17 Mar/18 Mar/19

PRODUÇÃO DE GMG´S 
MAR 17/18/19

GMG's produzidos GMG's faturados

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 11 DE 16 
 

  

 

 

 

 

 

 R$-

 R$10.000.000,00

 R$20.000.000,00

 R$30.000.000,00

 R$40.000.000,00

 R$50.000.000,00

Mar/17 Mar/18 Mar/19

FATURAMENTO DE GMG´S e PEÇAS E SERVIÇOS 
MAR 17/18/19

Faturamento Produto Faturamento Peças e Serviços Total Faturamento

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 12 DE 16 
 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 R$-

 R$5.000.000,00

 R$10.000.000,00

 R$15.000.000,00

 R$20.000.000,00

 R$25.000.000,00

Jan/19 Fev/19 Mar/19

CUSTOS E FATURAMENTOS DE GMG´S
2019

Custo GMG's produzidos Faturamento Produto Faturamento Peças e Serviços Total Faturamento

Descrição Jan/19 Fev/19 Mar/19

Quantidade GMG's produzidos 104 100 104

Custo GMG's produzidos 6.273.350,26R$    8.567.405,25R$    6.785.673,26R$    

Quantidade GMG´s vendidos/faturados 100 163 113

Faturamento Produto 11.447.813,34R$  13.085.770,94R$  12.844.947,84R$  

Faturamento Peças e Serviços 6.145.781,31R$    6.553.374,00R$    6.779.912,64R$    

Total Faturamento 17.593.594,65R$  19.639.144,94R$  19.624.860,48R$  

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 13 DE 16 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

-R$400.000,00

-R$200.000,00

 R$-

 R$200.000,00

 R$400.000,00

 R$600.000,00

 R$800.000,00

 R$1.000.000,00

jan/19 Fev/19 Mar/19

VENDAS DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS
2019

Venda de Serviços Total de custos e depreciação

-R$1.500.000,00

-R$1.000.000,00

-R$500.000,00

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

 R$2.500.000,00

Mar/17 Mar/18 Mar/19

VENDAS DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS
MAR 17/18/19

Venda de Serviços Total de custos e depreciação

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 14 DE 16 
 

  

 

 

 

5. Por oportuno, devo novamente registrar que as informações 

acima foram extraídas dos dados fornecidos pelas devedoras, e ainda, decorrem de 

análises preliminares e não exaustivas pertinentes à real e completa situação da 

empresa e, de fato, o que ocorre nesse momento é a evolução e o aperfeiçoamento 

das fixações das rotinas e dos indicadores de gestão, que servem para bem 

transparecer as atividades empresarias do GRUPO STEMAC, notadamente, a esse 

Julgador, Ministério Público e Credores. 

 

6. Contudo, destaco as observações expostas no item 3:  

 
7- Conclui-se, em apertada síntese, em caráter inicial e não exaustivo, que 
as informações prestadas pelo GRUPO STEMAC são insuficientes à 
melhor compreensão do contorno recuperacional, restando, além do normal 
aperfeiçoamento das rotinas de trabalho deste auxiliar, o atendimento para 
requerer das devedoras os dados e informações reclamados no item 2. 
 

38

24

14

36

24

12

35

22

11

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Contratos de locação

CONTRATOS DE LOCAÇÃO
JAN/FEV/MAR DE 2017 - 2019

Jan/17 Jan/18 jan/19 Fev/17 Fev/18 Fev/19 Mar/17 Mar/18 Mar/19

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 15 DE 16 
 

  

 

8- Preambularmente, destacamos/alertamos sobre determinadas situações 
possivelmente atípicas, como ocorridas entre os meses de dezembro de 2018 
e janeiro de 2019, no Ativo de Stemac Geradores, como: (i) a redução em 
50% (cinquenta por cento) do Ativo: ativo circulante e a composição de 
disponível (-51%), créditos (-33%), adiantamento de fornecedores (-71%) 
e outros créditos (-98%). Ainda, há registros de reduções da conta ativos 
mantidos para venda (-100%), investimentos e propriedades para 
investimentos (-55%); (ii) o Passivo de Stemac Geradores apresenta 
relevantes acréscimos nas contas obrigações sociais e fiscais (+290%); 
impostos a recolher (+95%), debêntures não conversíveis (+423%) e 
(+104%); (iii) o patrimônio líquido (-376%), capital social (-100%) e 
prejuízos acumulados (+176%), e demais situações semelhantes foram 
percebidas também nos períodos de janeiro a fevereiro de 2019 e fevereiro a 
março de 2019; (iv) provisionamento de multa, juros, emp./financ (conta 
431214) no valor de R$11,398 mi. (v) contratos; (vi) operações de 
FIDC´s; (vii) baixas patrimoniais, dentre outras. 
 
9- Ainda, consideramos a devedora STEMAC GERADORES, carro-
chefe do GRUPO STEMAC, com DRE´s negativas em 2019, nos 
meses de janeiro e fevereiro R$7,1 mi, e, março R$18 mi. As receitas 
somaram R$17 mil e as despesas R$39 mi resultando num prejuízo 
acumulado de R$18,7 mil. As despesas administrativas e com vendas no 
mês de março obtiveram redução em 5% (cinco por cento) e as despesas 
tributárias evolução de 12% (doze por cento). Na utilização da 
metodologia de Kanitz os resultados aferidos foram de penumbra para 
STEMAC PARTICIPAÇÕES e solvência para as demais empresas 
do GRUPO STEMAC e, também, foram analisados os indicadores de 
liquidez geral; solvência geral; lucratividade; rentabilidade; liquidez seca, 
corrente e endividamento, por empresa.  [Destaquei] 
 

7. Diante dos dados e informações prestadas pelo GRUPO 

STEMAC e reporte do Auxiliar deste Administrador Judicial e, não obstante a 

confirmação de atividade empresarial, como a produção de equipamentos e 

comercialização de peças e serviços, que apresentou decréscimo de produção (-36%) 

e faturamento (-26%); a produção e faturamento total serem altamente superiores 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 16 DE 16 
 

  

 

comparativamente ao mesmo período de 2018 , a estabilidade de faturamento e 

redução de custos de produção entre os meses de fevereiro e março  de 2019, 

permanece a impossibilidade fática e segura de análise contextual do atual cenário 

recuperacional, reafirmamos as análises anteriores de constatação de severa 

deterioração contábil empresarial, notadamente na evolução dos prejuízos 

acumulados nos anos de 2018 e 2019. Por fim, informo que serão encaminhas às 

devedoras os requerimentos formulados pelo auxiliar deste Administrador, nos 

termos do item 3 deste reporte. 

 

8. Ante o exposto, requeiro: 

 

a) O recebimento e aprovação deste relatório elaborado por 

este Administrador Judicial, com base nos dados, documentos e informações até 

então disponibilizados pelo GRUPO STEMAC, e intimação do Ministério Público, 

Credores e Devedoras; 

 

b)  A intimação das Recuperandas para que atendam 

tempestivamente e integralmente as requisições do Administrador Judicial. 

 
P. Deferimento. 

 
 

Goiânia, 03 de maio de 2019. 
 
 

Dyogo Crosara 
OAB-GO 23.523 

Administrador Judicial 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 03/05/2019 18:42:11
Assinado por DYOGO CROSARA
Validação pelo código: 10463561098878029, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica


